ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERYPAULINO

Requerimento de Audiência Pública n° _..:....i-B_. _/_-.:/2019.
(DoDeputado Raniery Pauli no)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 302 e seguintes do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, que seja realizada uma Audiência Pública no âmbito da Comissão de
Administração, Serviço Público e Segurança, com as entidades da Polícia Civil,
especialistas e autoridades públicas, para tratar da falta de assistência à saúde mental dos
policiais,

JUSTIFICAÇÃO

Os Policiais Civis de Carreira da Paraíba realizaram um protesto no último dia 22 de
março, na lateral da Central de Polícia em João Pessoa, para denunciar a falta de assistência à
saúde metal, a desmotivação e o sucateamento. Na oportunidade também foi feita uma vigília
com a presença de um padre e um representante da doutrina espírita, lembrando as situações
difíceis enfrentadas cotidianamente e a necessidade de se manter viva a fé e a esperança.

Segundo a ASPOL - Associação dos Policiais Civis de Carreira da Paraíba, em
menos de dois anos quatro policiais cometeram suicídio e foram registrados seis casos de
homicídios contra policiais durante o exercício de suas atividades nos últimos quatro anos,
sendo, portanto, insuficiente a assistência prestada pelo Núcleo de Atendimento à Saúde
Mental, uma vez que há uma grande necessidade de ampliação dos atendimentos
especialmente nas regiões do interior do Estado.

Entendemos que as baixas remunerações, as precanas condições de trabalho, a
flagrante defasagem salarial e perdas remuneratórias históricas tem contribuído severamente
para a realidade atual.

Assim, faz-se necessário realizar audiência pública para tratar desse tema em face de
sua relevância e interesse público.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 25 de março de 2019.